社会福祉法人寿光会　デイサービスみしょうえん

令和6年度　第２回　運営推進会議    議事録

1. 日　時 2024(令和6)年 10月 30日（水）　　午後6時～

2. 場　所 デイサービスみしょうえん事業所内

3. 出席者（構成員）

ご利用者様代表 　　石川  啓子　様

ご利用者様家族 　  松宮るみ子　様

関上部落　民生委員　　中村  秀也　様（欠席）

市町村職員 　　あんしん長寿課　高齢者支援斑

  　関 　尚人　様

　　　デイサービスみしょうえん

管理者 　　熊谷  晴美

管理者補佐 　　澤口　孝範

生活相談員 　　三澤 美智子

看護職員 　　栁澤  康子

　　小笠原 智恵子

介護職員 　　佐藤　稲子

　　河野　智恵美

　　石川　陽子

4. 議題

（1） 職員体勢

　採用　R6年10月1日付　　　　　　小笠原智恵子（看護師）

（2） 利用者状況（令和6年4月～令和6年9月）

　別紙参照

　昨年８月から利用者数が減少し始めた。　R6．5月に利用者数が最低となった。

　少しずつ増えてきているが、まだまだ目標には達していない。

　10月は、利用者総数 275名　　平均 12.5名　　利用者数 37名

（3） 行事等の実施状況

　各月の行事を紹介（別紙参照）

（4） 事故、ヒヤリハット事例　及び改善取り組み状況

　事故、ヒヤリハットは０件。

（5） 苦情、要望への対応

　（別紙参照）

（6） 各構成員からの要望、助言等の意見聴取

 　石川啓子　様

◎ 野菜栽培等、家では、やる機会がないので楽しかった。有り難かったです。
家で一人でいると出来ないことが出来て有り難いです。
お風呂も新しいし、イベント風呂も楽しい。合唱も楽しい。職員の皆さんは大変だと思い
ますが、いろんなことを体験させていただき有り難うございます。
デイに来ると、気持ちが明るくなり元気が出ます。

◎ トイレが、もう一つあると助かります。

 　松宮るみ子様（大森ミヤ様の長女）

◎ 今日は何をやってきた。今日はドライブに行ってきたと楽しんでいる。
ドライブに行った際は散歩する時、車イスに乗せてもらうのが悪いと思っている様子。

→ 屋外は歩きにくく、疲れたり転倒の恐れがある為、遠慮せず車イスに乗って下さい。

 　関　尚人　様

◎ 事故・ヒヤリハットが０件ということ。職員の皆さんが日頃から見守り強化したり、過去の
事例から学び、連携し対応できているからだと思います。
利用者さんから、いろいろな行事等があり楽しいとの言葉もあり、とてもいい雰囲気で
利用されているんだなと分かります。
利用者数については他事業所でも同じく減少しているようです。

 　管理者補佐

◎ 利用者さんからも、お褒めの言葉をいただき嬉しく思います。
これからも頑張ります。

（7） 管理者より

利用者数、少しずつ増えてきています。要支援や事業対象者の方が多いです。
元気な高齢者が多いということでしょうか。
これから元気な方が楽しめるデイサービスにしていきたいと思っています。
工夫して、いろんなことをやっていきたいと思います。ご協力、お願いします。

（8） 次回、開催時期について

　令和７年４月を予定している。

 R06.04  R06.05  R06.06  R06.07  R06.08  R06.09

稼働日数 22 22 21 23 22 21
全体[延べ人数] 計 216 207 227 257 244 253
 男 76 65 73 78 84 85
 女 140 142 154 179 160 168
全体[平均利用者数] 計 9.8 9.4 10.8 11.2 11.1 12
 男 3.5 3 3.5 3.4 3.8 4
 女 6.4 6.5 7.3 7.8 7.3 8
月初登録者数 計 25 22 26 29 31 36
 男 8 8 9 10 10 11
 女 17 14 17 19 21 23

 平均要介護 計 1.7 1.6 1.6 1.5 1.6 1.6
 男 2 1.9 2 1.8 1.9 2
 女 1.6 1.5 1.5 1.4 1.4 1.5
 事業対象 計 13 10 13 20 17 21
 男 10 6 9 13 9 13
 女 3 4 4 7 8 8
 要支援１ 計 14 9 12 22 17 17
 男 4 5 4 5 4
 女 10 4 8 17 13 17
 要支援２ 計 25 36 41 36 39 41
 男
 女 25 36 41 36 39 41
 要介護１ 計 53 56 55 72 64 70
 男 13 11 12 17 20 21
 女 40 45 43 55 44 49
 要介護２ 計 48 49 47 48 49 49
 男 30 31 30 30 31 32
 女 18 18 17 18 18 17
 要介護３ 計 63 47 59 59 58 42
 男 19 12 18 13 20 19
 女 44 35 41 46 38 23
 要介護４ 計
 男
 女
 要介護５ 計 13
 男
 女 13
 ｻｰﾋﾞｽ種類別
 地域密着通所 計 164 152 161 179 171 174
 男 62 54 60 60 71 72
 女 102 98 101 119 100 102
 通所型独自 計 52 55 66 78 73 79
 男 14 11 13 18 13 13
 女 38 44 53 60 60 66

介護度別

社会福祉法人寿光会　　デイサービス　みしょうえん

◎行事・実施状況 （令和６年４月 ～ 令和６年９月）

・ ４月　花見ドライブ（５回実施）

 　　　（ホテル鹿角～工業団地～錦木）

 　　　（桜山公園～アルパス）

 　　　（道の駅、七滝～小坂中央公園周辺）

・ ４月　クッキング　　　“ばっけ天ぷら”“ばっけ味噌”(２回)

・ ５月　微笑苑　青葉まつり

・ ５月　畑作り（きゅうり、トマト、スイカ、かぼちゃ）

・ ６月　あかしあ ドライブ (２回実施)

 　　（小坂町、明治百年通り）

・ ６月　クッキング　　“ミズの和え物”“ミズの炒め物”（３回）

・ ７月　クッキング　　“キュウリの浅漬け”

・ ７月～８月　　青空カフェ

・ ８月　蓮の花　ドライブ （１回）

・ ８月　枝豆もぎ

・ ９月　微笑苑　敬老会

・ ９月  クッキング　　“天ぷら”(南瓜、ゴーヤ、茄子) (３回)

※ 野菜が出来たら収穫し、珈琲タイムに皆さんでいただいた。

２４名 参加

６名 参加

１０名 参加

１５名 参加

１５名 参加

１０名 参加

１５名 参加

１８名 参加

１０名 参加

◎事故・ヒヤリハット事例

デイサービス　みしょうえんでは、３つに分類している。

　①ヒヤリハット・・・危なかったが、防げたケース

　②転　倒　・・・・　転倒してしまったが、怪我などなかったケース

　③処置や受診が必要だったケース

　①ヒヤリハット　・・・　０件

　②転倒　・・・　０件

　③事故　・・・　０件

◎苦情・要望への対応

　・入浴の順番、いつも女性が先に入るのではなく男性が先の時があってもいいのではないか？

↓

　　その日の利用者さんの体調や事情等を考慮し、男女どちらを先にするか決めていますが、

　　なるべく偏らないように対応したいと思います。

　・朝の迎えの時間が遅くなった。

↓

　　同じ送迎車に乗るメンバー(利用者さん)が、いつもと違う場合があります。

　　その場合、迎えの時間が遅くなることがあります。いつもの時間より大幅に遅くなったり

　　早くなったりする場合は電話連絡をするようにしています。

↓

　　迎えに来たら、すぐに出ないと。待たせられないと思って準備している方は早くから待って

　　いるので、遅くなる場合は前日の夕方に電話した方がいい。

　・帰り、一番先に送ってほしい。

↓

　　体調が悪い方や、長く車に乗っていられない方を先に送らせていただいています。

　　送迎について、ご要望などありましたらお知らせ下さい。